MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração e Tecnologia/Núcleo de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153  e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

4º Processo Seletivo Público para Estagiários de Nível Superior

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA

UNIÃO, com fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União,

aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, alterada pelas Portarias PGR/MPU

Nºs 576, de 12 de novembro de 2010, 155, de 30 de março de 2011, e 539, de 4 de outubro de 2011;

tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU Nº 652, de 30 de outubro de 2012,

Portaria PGR/MPU Nº 451, de 16 de julho de 2013, Resolução CNMP Nº 42, de 16 de junho de 2009,

e suas atualizações; e da lei 11.788/08, RESOLVE:

1.Divulgar o gabarito definitivo da prova objetiva após prazo para recursos (anexo I), bem

como o resultado preliminar (anexo II) com as notas dos candidatos que obtiveram nota

igual ou superior a 50% (cinquenta por cento) da prova objetiva do 4º Processo Seletivo

Público para Estagiários de Nível Superior.  Os candidatos relacionados no anexo II

terão as provas discursivas corrigidas.

Brasília, 29 de setembro de 2015.

Carlos Henrique Martins Lima
Procurador da República

Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração e Tecnologia/Núcleo de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153  e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

ANEXO I
GABARITO DEFINITIVO

CONHECIMENTOS BÁSICOS

Todas as Áreas:

1 -
Anulada

2 - A 3 - B 4 - E 5 - D 6 - C 7 - A 8 - B 9 -
Anulada

10 - A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Administração

11 - A 12 - B 13 - A 14 - B 15 - A 16 - A 17 - E 18 - E 19 - D 20 - C

Arquitetura

11 - E 12 - B 13 - B 14 - A 15 - A 16 - B 17 - B 18 - C 19 - D 20 - C

Biblioteconomia

11 - E 12 - A 13 - A 14 - E 15 -E 16 - B 17 - A 18 - E 19 - D 20 - B

Ciências Contábeis

11 - E 12 - A 13 - D 14 - C 15 - B 16 - B 17 - C 18 - E 19 - D 20 - E

Comunicação Social – Jornalismo

11 - C 12 - B 13 - E 14 - B 15 - E 16 - C 17 - D 18 - A 19 - A 20 - D

Comunicação Social – Publicidade e Propaganda

11 - E 12 - D 13 - C 14 - E 15 - B 16 - D 17 - C 18 - E 19 - D 20 -  B

Desenho Industrial

11 - B 12 - C 13 - B 14 - C 15 - D 16 - A 17 - B 18 - D 19 - E 20 - C

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração e Tecnologia/Núcleo de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153  e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

Economia

11 - A 12 - E 13 - D 14 - C 15 – A 16 - C 17 - D 18 - C 19 - A 20 - C

Engenharia Civil

11 - C 12 - B 13 – C* 14 - B 15 - E 16 – B* 17 - E 18 - C 19 - C 20 - E

* Gabaritos alterados após recursos

Letras (Português)

11 - C 12 - B 13 - B 14 - D 15 - A 16 - C 17 - E 18 - A 19 - E 20 - B

Pedagogia

11 - D 12 - C 13 - C 14 - A 15 - B 16 - E 17 - A 18 - D 19 - A 20 - B

Tecnologia da Informação – Desenvolvimento de Sistemas

11 - D 12 - E 13 - A 14 - C 15 - B 16 - C 17 - B 18 - E 19 - A 20 - A

Tecnologia da Informação – Suporte Técnico

11 - B 12 - E 13 - C 14 - E 15 - A 16 - E 17 - B 18 - E 19 - A 20 - C

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração e Tecnologia/Núcleo de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153  e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

ANEXO II

         Administração
Candidato Nota da prova Objetiva

NATALI DA SILVA SOUZA 25
LOHANA ALVES GREGORIM 24
EVILANNE RODRIGUES LUCAS 24
ADRIANE RANGEL BARBOSA 23
CHRISTIANE DE JESUS MENDES MARINHO 21
MATEUS PÊRA DE SOUZA 19
NAIARA BÁRBARA PASSOS DE SOUZA 19
FLÁVIO ARAÚJO LIM-APO 19
NATALIA LOPES DOS SANTOS 18
CAIO CARDOSO COTRIM HENRIQUES 18
JEOVANE SOUZA DA SILVA 18
NATHÁLIA BORGES MUSTEFAGA 18
VERONICA DE OLIVEIRA MAMEDE BARBOSA 17
BEATRIZ ROMANI ALVES 17
MARIA APARECIDA MEIRELES VIEIRA 15
EZEQUIEL MAURICIO MATOS DOS SANTOS 15
GLAUBER OLIVEIRA ROCHA DE SOUZA 15
MARIA RENATA BARBOSA MOREIRA DE SOUZA 15
LEILA DA SILVA XAVIER 15
PEDRO HENRIQUE DIAS FERREIRA 15

Arquitetura
Candidato Nota da prova Objetiva

DÉBORA QUINDERÉ CHAVES LOPES 22
HANNA LETÍCIA LIMA DA SILVA 21
EDUARDO FARIA SILVEIRA 20
ANA CATARINA FERREIRA LIMA 20
BRUNA MOURÃO CARVALHO 20
ANA MARGARIDA MENDES SOUSA 19
PAULA MARIA REZENDE SOUZA SANTANA 19
VICTOR LIMA DE OLIVEIRA 19
CAROLINE MACHADO DA SILVA 19
BRUNA BACELAR PONTES MELO 19
BRUNA AKEMI INOUE 19
CARINA DI GIORNO RIBEIRO 19
RAFAELLA DA SILVA SAMPAIO 18
JULIANA ALMEIDA FORMIGOSA 18
MARINA MEDEIROS DE OLIVEIRA 18
MARCELLA FRECCHIANE ALVES WANDERLEI 17
AMANDA RABELO DE CAMPOS 17

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração e Tecnologia/Núcleo de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153  e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

Arquitetura
Candidato Nota da prova Objetiva

EMILY TRIUNFO PROCÓPIO 17
ULYSSES DIOGENIS BARROS TSOLAKIS 17
RODRIGO BRUNO SOARES RIBEIRO 17
BRUNA CORADI MARTINS 17
PEDRO HENRIQUE FRANÇA SUKIYAMA 16
RAQUEL PARENTE MAGALHAES 16
MAYUMI MORIY ABE MACHADO 16
DOUGLAS BOYARSKI 16
RAYANE AUGUSTO DE MORAIS 16
LUANA MAIA MARQUES 15
ANA CRISTINA AZEVEDO DA SILVA 15
RAFAEL DE ARAÚJO RAMOS 15
SARAH EVANGELISTA RODRIGUES 15

Biblioteconomia
Candidato Nota da prova Objetiva

LAURA MARIA DA CONCEIÇÃO NETA 25
MESAQUE VIDAL ROLIM 24
LUANA GOMES DIAS 21
MARIA ISABEL FERREIRA DIAS 20
ISIS SANTOS DA SILVA 20
JÉSSICA DOS SANTOS MACIEL 20
MARIA HELENA DE SOUZA VIANA 18
DIANA RIMARI GOMES 17

Ciências Contábeis
Candidato Nota da prova Objetiva

EDSON VIEIRA JÚNIOR 24
THAYANNE COSTA DA SILVA 24
PAULA CRISTINE DOS REIS SANTOS SOUZA 23
UILLIAM PEREIRA DE JESUS 22
MATHEUS BISMARQUE MACHADO GUIMARÃES 20
HÉLLEN MENDES SILVA 20
WESLEY REIS DOS SANTOS 19
ERIC RIBEIRO FERNANDES 17
WALLISON DOUGLAS DOS SANTOS BARBOSA 16
GUSTAVO JUNIO DIAS DE SOUZA 15
RENATA MESSIAS DE MAGALHAES 15

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração e Tecnologia/Núcleo de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153  e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

Comunicação Social – Publicidade e Propaganda
Candidato Nota da prova Objetiva

ARTUR DIAS ROCHA 26
VINICIUS CHOZO INOUE 25
MATHEUS MARQUES DA SILVA GOMES 24
JOÃO MATHEUS CÂMARA RIOS PORTALES RAPOSO 23
MICAELA RODRIGUES CANGUSSÚ 20
LARISSA FERNANDA ALVES CIRILO 19
MARCELA TORRES DE AVELLAR 18
KARINA FIUZA KEMPERS 17
MARIANE SILVA YAMADA 17
VALCIR ROSA FERREIRA ARAÚJO JÚNIOR 16
FLÁVIA MARTINS GODINHO 15

Comunicação Social – Jornalismo
Candidato Nota da prova Objetiva

WENDERSON SANTOS DE OLIVEIRA 28
ANDRESSA DE ASSIS RIOS 22
THAISSA DO VALLE LEONE ALENCAR 19
CLEUMA MARTINS DA CUNHA SOUZA 19
ELVIS GABRIEL N. COSTA 18

Desenho Industrial
Candidato Nota da prova Objetiva

ANAÍS ALMEIDA DE SIQUEIRA 25
LUIZ FELIPE FAGUNDES MACHADO 23
GABRIELA MACIEL MACHADO DE CARVALHO 23
LETÍCIA CORREIA DO AMARAL DA SILVA 21
THAINARA FERNANDES NEVES 21
ANDRÉ LUÍS COSTA BANDEIRA COÊLHO 21
DEBORA REGINA SANTOS CASTRO 20
CÁSSIO REIS BARBOSA 20
PEDRO JARDIM 20
DANIELLE KAWASAKI 19
VANESSA KARINA PARANHOS DO ARAGAO NERIS 17
BÁRBARA DE ALMEIDA MARTINO 15

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração e Tecnologia/Núcleo de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153  e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

Economia
Candidato Nota da prova Objetiva

CLARA TEIXEIRA DE CARVALHO BEVILAQUA 27
VALESKA FIALHO BANDEIRA DAVID 26
PEDRO BAPTISTA DE CARLI 20

Engenharia Civil
Candidato Nota da prova Objetiva

IAN MOREIRA RIBEIRO 27
MATHEUS BORGES SILVA 23
FELLIPE SOUSA LOPES 21
ANA CAROLINA MAIA DE FREITAS 20
ACELINO JOSE BATISTA JUNIOR 19
ANDRÉ FREDERICO BARRETO LEITE 19
BIANCA FONSECA PINTO 19
JOSEPH RENATO AMORIM TEIXEIRA 18
MARIANE SISDELLI DE OLIVEIRA 18
HIGOR SCHEIDEGGER DE AGUIAR MENDES 18
LUIZ FELIPE MASCARENHAS COUTINHO 18
MATEUS DE AZEVEDO CRUZ 17
PAULO HENRIQUE ALVES RODRIGUES 17
PAULO ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 17
JONATHAN KALLEB RIBEIRO GARRIDO 17
ELTON DE RESENDE LIMA 16
LAIS ALVES COSTA 16
GUSTAVO FRANÇA FABRÍCIO 16
MAICON PAIVA DA SILVA 16
ALANDERSON CLEITON SOUSA DO BOMFIM 15
CLAUDIO RONES ROCHA ALVES 15
MARCELL AUGUSTO VILAR DE AZEVEDO REGAL 15
ELLEN PEREIRA CARVALHO 15
ÉRICA SILVA DA NÓBREGA 15
CARLOS GILBERTO MOREIRA JUNIOR 15
FELIPE MOREIRA DA ROCHA FRAGOSO 15

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração e Tecnologia/Núcleo de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153  e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

Letras
Candidato Nota da prova Objetiva

LUMA MASCARENHAS RODRIGUES 25
ISADORA BONFIM NUTO 25
BÁRBARA CAROLINA VANDERLEY BOAVENTURA 22
BÁRBARA COELHO DE SOUZA 22
ERICK PESSOA GUILHON 20
LAIS ARRUDA DA SILVA 19
IANE MARIANA DOS SANTOS 19
KARINA ARRUDA DE JESUS 19
SARAH AGAPITO DOS SANTOS 18
JULIANA SEVERO DOS SANTOS 17
SARAH DE OLIVEIRA SANTANA 17
ANA KAROLINA DE AZEVÊDO GOMES 17
ANA CRISTINA RODRIGUES LIMA SOUSA 15

Pedagogia
Candidato Nota da prova Objetiva

LÍDIA RIBEIRO DOS SANTOS 19
DAYANNE CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO 18
MÁRCIA REGINA ALVES DA CRUZ 17
CLEBIA ROODRIGUES QUEIROZ AMORIM 17
ANA PAULA GOMES MELO RODRIGUES 17
DÉBORA CRISTINA RODRIGUES 17
CARLA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTANA LEAL 16
ANNY KELLYN BATISTA PINHEIRO 15
MEIRE ELEN DE LIMA SAMPAIO 15
JUNIA LUZ DE SOUZA 15

Tec. da Informação – Suporte Técnico
Candidato Nota da prova Objetiva

MAXIMILLIAN FAN XAVIER 23
RODOLFO VIEIRA MARRA 19
WILLIAM MACHADO DE OLIVEIRA 18
MATHEUS NERIS FERREIRA 18

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Escola Superior do MPU/Secretaria de Administração e Tecnologia/Núcleo de Gestão de Pessoas

Av. L2 Sul Quadras 603/604 Lote 23 Sala 211 – Edifício Sede da ESMPU Brasília – DF – 70.200-640
Fone: (61) 3313-5153  e-mail: pessoal@escola.mpu.mp.br

Tec. da Informação – Desenvolvimento de Sistemas
Candidato Nota da prova Objetiva

JEFFERSON NUNES DE SOUSA XAVIER 24
ÁLEX SILVA MESQUITA 24
JEHNNIFER EMANUELE DOS SANTOS BRUSCHI 19
PHILIPE MATOS COELHO DA SILVA 19
JOSÉ VALDY CAMPELO JÚNIOR 18
DEBORA INÁCIO DE MELO SILVA 18
MATHEUS VELECI DOS SANTOS 17
GABRIEL BORGES AGUIAR 17
MARCO AURELIO DE LIMA ALVES DA SILVA 17